Le *semel* s'avère être le *simul* — la simultanéité des deux moments temporels (*duo*), devenus identiques dans le clin d'œil éternel. C'est là l'abolition de la différenciation, de la dualité par l'Un, dans l'éternité. De la même manière, dans l'*In Joannem*, §96, l'abolition de la loi (des préceptes) par la charité est comparable à la limitation de l'écoulement temporel par l'éternité (*finis temporis non est tempus*). En parlant de la charité comme fin des préceptes, Eckhart se voit pousser à changer le vocabulaire temporel contre une terminologie topologique : la charité est le lieu (*locus*) de tous les préceptes ; la fin du discours — objet temporellement distribué — est non-discursive et non-temporelle, elle est un *lieu* où les fragments de sens s'accumulent (et traînent) pour refaire le sens plénier et originel. Pour le Thuringien, cette image du monde est christologique, car la génération du Fils dans l'éternité est concomitante avec la génération du monde :

« La génération se fait sans mouvement et ne se produit pas dans le temps, au contraire c'est la fin et le terme du mouvement, car elle regarde la substance et l'être de la chose. (...) S'il en est ainsi, le Verbe est toujours dans le *Principe*, car chez nous aussi : ôte le temps, et l'Occident est l'Orient ; et s'il est toujours dans le Principe, il naît toujours, il est toujours engendré »<sup>15</sup>.

La signification de l'éternité se trouve dissipée dans les instants temporels, le temps n'étant plus qu'un pli de l'éternité et les moments n'étant plus qu'une variation temporelle de l'instant éternel.

### §3. Le sens figure et la tentation du mythe

En ce qui concerne le travail de la « démythologisation »<sup>16</sup>, il se sert du privilège net (voire l'exclusivité nette) que l'on accorde au sens figuré. De fait, le sens métaphorique ou allégorique d'un récit se situe sur un palier qui transcende son niveau historique. Pour cette raison, le sens littéral, qui concerne la temporalité

<sup>14</sup> *Idem, Prologus generalis in Opus tripartitum*, §19, in *L'œuvre latine*, vol. 1, pp. 64-67 : « (...) creatio et opus dei in ipso principio creationis mox simul est et perfectum et terminatum (...). Ubi enim finis et initium idem, necessario simul fit et factum est, simul incipit et perfectum est ».

<sup>15</sup> *Idem, Expositio S. Evangelii secundum Joannem*, §8, in *L'œuvre latine*, vol. 6, pp. 36-37 : « non est cum motu nec in tempore, sed est finis et terminus motus, substantiam rei et esse respicens. (...) Quod si sic, semper est in principio — nam et apud nos : tolle tempus, occidens et oriens — et si semper in principio, semper nascitur, semper generatur ».